
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E AREA VIGILANZA
 CULTURA - BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE N. 502
del 11/10/2017

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  FORNITURA  DI  MATERIALE  LIBRARIO  PER  LE 
BIBLIOTECHE  COMUNALI  DI  PORTO  MANTOVANO  NELL'  AMBITO 
DEGLI  ACQUISTI  COORDINATI  DELLA  RETE  BIBLIOTECARIA 
MANTOVANA. OTTOBRE 2017. . 

CIG: ZC81FF37F8

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• il D.lgs. 23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il D.lgs. 19.8.2016 n.175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”. 

• il documento unico di programmazione 2017-2019 e bilancio di previsione 2017-2019 approvati con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2017; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 30/03/2017 inerente l’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione - parte contabile - per il triennio 2017-2019”; 

• la  D.G.C.  n.  85  del  26/07/2017  di  approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  e  piano  della 
performance per il triennio 2017-2019 esecutivo di gestione e piano della performance per il triennio 
2017-2019; 

Richiamata la  “Convenzione  tra  i  Sistemi  bibliotecari  Grande  Mantova,  Legenda  ed  Ovest  
Mantovano per la costituzione di un coordinamento unitario per i servizi bibliotecari denominato 
“Rete Bibliotecaria Mantovana”, approvata dalla Conferenza dei Rappresentanti in data 30/03/2016, 
la quale istituisce un coordinamento unitario ed una programmazione comune della spesa per le  
attività ed i progetti dei Sistemi bibliotecari mantovani per gli anni 2016 e 2017, tra i quali progetti è  
ricompreso con ruolo strategico l'acquisto coordinato dei libri e documenti per la costruzione di un 
patrimonio sistemico condiviso armonizzato e di una più ampia offerta documentaria;

Richiamata  la Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29/04/2016 con oggetto “Approvazione nuova 
convenzione sistema bibliotecario Grande Mantova”;

Preso atto che i  Sistemi bibliotecari  mantovani,  per mezzo della predetta Convenzione, individuano nel 
Comune  di  Mantova  il  Centro  amministrativo  deputato  ad  assolvere  la  funzione  di  Centrale  Unica  di  
Committenza per l'appalto delle forniture librarie  e  documentarie per  gli  acquisti  coordinati  dei  Sistemi 
bibliotecari mantovani;

Rilevata la necessità di garantire l’approvvigionamento delle novità editoriali per la biblioteca comunale, al 
fine di non generare gravi disservizi all’utenza ed una corretta progressione nella costruzione delle raccolte  
del Sistema bibliotecario per il periodo sino alla fine di ottobre 2017, nelle more dello svolgimento della 
procedura ad evidenza pubblica da parte Comune di Mantova per conto dei Sistemi Bibliotecari Mantovani,  
per  l’individuazione del  nuovo aggiudicatario  che  effettuerà  la  fornitura  per  il  periodo di  anni  tre  con 
decorrenza dal 1/11/2017;

Copia informatica per consultazione



Richiamata la  Determinazione  n.  455 del  19/09/2017  con oggetto:  “affidamento  fornitura  di  materiale 
librario  per  le  biblioteche  comunali  di  Porto  Mantovano nell'ambito  degli  acquisti  coordinati  della  rete  
bibliotecaria mantovana. Ottobre 2017. 

Rilevato che con la suddetta determinazione n. 455/2017 è stato determinato di procedere all’avvio della 
procedura di scelta del contraente, mediante piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, con l’inoltro 
dell’invito a presentare offerta a n.3 operatori ritenuti idonei;

Dato atto che è stata lanciata una procedura di gara su piattaforma SINTEL (ID 89736053), da esprimersi 
mediante migliore offerta economica sulla base del Capitolato allegato, alle seguenti ditte: 

- Leggere srl (P.I. 02511020162) Via per Grumello, 57, 24127, Bergamo
- CENTROSCUOLA S.R.L. (P.I. 01510140203) Via Caduti del Lavoro, 5, 46010 CURTATONE (Italia)
- Librerie.coop (P.I. 02591561200) via Villanova 29/7, 40055 CASTENASO (Italia)

Rilevato che, entro il termine prescritto delle ore 9.00 del 10/09/2017 è pervenuta mediante la piattaforma  
Sintel di Regione Lombardia la seguente offerta ammissibile alla gara, e precisamente: 

- Leggere srl (sconto sul prezzo di copertina dei libri, pari al 30%);

Rilevato pertanto che l'offerta aggiudicataria risulta essere quella della Società Leggere srl con il maggior  
sconto sul prezzo di copertina dei libri, pari al 30%;

Ritenuto pertanto  di  affidare  la  fornitura  di  materiale  librario  per  le  biblioteche  del  Comune  di  Porto  
Mantovano ottobre 2017 secondo termini e condizioni dettagliate nell'apposito Capitolato a:  Leggere srl 
(P.I. 02511020162) Via per Grumello, 57, 24127, Bergamo 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto il Bilancio di previsione 2017;

DETERMINA

Di approvare l’allegato report ID 89736053 generato dalla piattaforma SINTEL in data 10/10/2017, nonchè 
l’allegata offerta economica presentata nel portale SINTEL dalla Società Società LEGGERE srl con sede in 
Via Grumello, 57 - Bergamo; 

DI  AFFIDARE per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  tramite  piattaforma  SINTEL,  la  fornitura  di 
materiale  librario  per  le  biblioteche  di  Porto  Mantovano  alla  Società  LEGGERE  srl  con  sede  in  Via  
Grumello, 57 - Bergamo (Partita Iva 02511020162), alle condizioni offerte in sede di gara, quindi con una 
percentuale di sconto pari al 30% sul prezzo di copertina di libri;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari a € 5.800,00 trova la seguente 
copertura: 

Importo Codice Descrizione Anno 
bilancio

Impegno

€ 5.800,00 113010800 Acquisto  libri  e 
documenti  per  la 
biblioteca

 2017 94/2017 

(sub-impegno)

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2017.

Lì, 11/10/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MASIOLI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Fornitura di
materiale librario per le biblioteche

comunali di Porto Mantovano
nell'ambito degli acquisti coordinati
della Rete Bibliotecaria Mantovana.
Ottobre 2017 n. 89736053 effettuata

da Comune di Porto Mantovano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 89736053

Nome Procedura Fornitura di materiale librario per le biblioteche comunali di
Porto Mantovano nell'ambito degli acquisti coordinati della Re-
te Bibliotecaria Mantovana. Ottobre 2017

Descrizione Procedura Si specifica che non si accettano offerte sopra la base d'asta.
Il sistema SINTEL non consente di scegliere tale opzione. Si
precisa inoltre che è necessario compilare e sottoscrivere digi-
talmente anche le dichiarazioni di cui agli allegati A e B1 - B1
BIS.

Codice CIG ZC81FF37F8

Num. Protocollo 1650968

Num. Protocollo Ente 18808

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 22113000-5 - Libri per biblioteca

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Fornitura di materiale librario per le biblioteche comuna-
li di Porto Mantovano nell'ambito degli acquisti coordinati della Rete Biblioteca-

ria Mantovana. Ottobre 2017 n. 89736053 effettuata da Comune di Porto Mantovano

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

CRISTINA MASIOLI

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 5.800,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 3 ottobre 2017 11.13.37 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 10 ottobre 2017 9.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale librerie.coop

Login libreria.mantova

Indirizzo e-mail libreriecoopspa@pec.librerie.coop.it

P. IVA / Cod. Istat 02591561200

Indirizzo via Villanova 29/7, 40055 CASTENASO (Italia)

Numero telefono 0516371411

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Fornitura di materiale librario per le biblioteche comuna-
li di Porto Mantovano nell'ambito degli acquisti coordinati della Rete Biblioteca-

ria Mantovana. Ottobre 2017 n. 89736053 effettuata da Comune di Porto Mantovano

3

Ragione sociale Leggere Srl

Login leggeresrl

Indirizzo e-mail leggeresrl@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02511020162

Indirizzo Via per Grumello, 57, 24127 BERGAMO (Italia)

Numero telefono 0354243733

Ragione sociale CENTROSCUOLA S.R.L.

Login S7658RL_SINTEL

Indirizzo e-mail centroscuola@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 01510140203

Indirizzo Via Caduti del Lavoro, 5, 46010 CURTATONE (Italia)

Numero telefono 0376478299

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1507284062967

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Leggere Srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 6 ottobre 2017 12.01.02 CEST

Sconto 30,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Fornitura di materiale librario per le biblioteche comuna-
li di Porto Mantovano nell'ambito degli acquisti coordinati della Rete Biblioteca-

ria Mantovana. Ottobre 2017 n. 89736053 effettuata da Comune di Porto Mantovano

4

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome MASIOLI CRISTINA

Login MASIOLI CRISTINA

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Porto Mantovano (00313570202)

Indirizzo email comuneportomantovano@legalmail.it

Num. telefono 0376389046

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Leggere Srl

Login leggeresrl

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Leggere Srl (02511020162)

Indirizzo email leggeresrl@legalmail.it

Num. telefono 0354243733

Commento all’aggiudicazione SI AGGIUDICA LA GARA ALLA DITTA LEGGERE SRL

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 502 / 2017 (CULTURA - BIBLIOTECA) 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  FORNITURA  DI  MATERIALE  LIBRARIO  PER  LE 
BIBLIOTECHE COMUNALI  DI  PORTO MANTOVANO NELL'  AMBITO DEGLI  ACQUISTI 
COORDINATI  DELLA  RETE  BIBLIOTECARIA  MANTOVANA.  OTTOBRE  2017.  -  CIG 
ZC81FF37F8 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  13/10/2017 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

5.800,00 113010800/0 ACQUISTO LIBRI E DOCUMENTI 
PER LA BIBLIOTECA COMUNALE

92 sub 94 2017 Sub 
impegno

Lì, 13/10/2017 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


